風險淨額 1,161 － 637 216 167 350

– 245 –

董 事 會 函 件

南山按主要貨幣分類並以新台幣列值的外㶅風險淨額列示於下表：

新台幣百萬元

外㶅風險淨額 美元 韓圜 澳元 歐元 英鎊 加拿大元

於二零零六年

　十一月三十日的結餘 108,452 33,082 32,762 16,660 7,213 8,383

於二零零七年

　十一月三十日的結餘 132,313 30,932 39,401 18,755 10,413 10,866

於二零零八年

　十一月三十日的結餘 (11,155) 19,810 26,105 14,611 8,015 9,060

於二零零九年

　八月三十一日的結餘 38,218 － 17,657 10,205 8,939 10,497

就上述外幣換算採用的㶅率乃按照相關結算日期中午（紐約時間）AIG財務部的㶅率中間

值計算。

(c) 權益風險

南山因股票投資而須承受市場波動風險，這可能會對其經營業績及資產淨值造成不利

影響。以下為權益證券或證券投資基金，使其須承受權益價格變動風險：

於

於十一月三十日 二零零九年

二零零六年 二零零七年 二零零八年 八月三十一日

按公平值計入損益：

　－上市權益證券 － － － 1,520

　－債券型基金（未上市） 4,063 13,626 15,929 38,065

　－優先股（未上市） 2,999 2,786 2,927 3,148

可供出售：

　－上市權益證券 56,238 86,233 29,468 45,865

　－共同基金（未上市） 7,080 12,665 7,246 1,360

　－證券借貸（上市） 767 2,904 － －

權益證券總額 71,147 118,214 55,570 89,958

南山的權益工具中的很大一部份乃為匹配投資型產品而持有，其中投資風險全部由保

單持有人承擔，因此該等風險並未在此列示。

– 246 –

董 事 會 函 件

(d) 敏感度分析

有關利率風險、外匯匯率風險及權益風險的敏感度分析載於下表，以說明在未計基於

一項假設變動而所有其他假設維持不變的任何稅項影響的情況下，基於資產及負債單個發

生變動對除稅前溢利（虧損）及權益的潛在影響。實踐中這不大可能出現，而一些假設的變

動可能互相關連（例如利率變動與市值變動）。

二零零六年 二零零七年 二零零八年 二零零九年

十一月三十日 十一月三十日 十一月三十日 八月三十一日

溢利 對權益 溢利 對權益 溢利 對權益 溢利 對權益

（新台幣百萬元） （虧損） 的影響 （虧損） 的影響 （虧損） 的影響 （虧損） 的影響

利率風險

　負債充足性測試調整

　　（見會計師報告附註4.1.2）

　新賺取款項增加50個基點 － － － － － － － －

　新賺取款項減少50個基點 － － － － － － (3,312) (3,312)

資產

　收益曲線正向移動50個基點 － (45,186 ) － (41,986 ) － (39,385) － (45,996 )

　收益曲線反向移動50個基點 － 45,186 － 41,986 － 39,385 － 45,996

外匯風險

　外幣上升1% 2,220 2,272 2,919 3,004 2,078 2,108 1,965 1,968

　外幣下降1% (2,220) (2,272 ) (2,919) (3,004) (2,078) (2,108) (1,965) (1,968)

權益風險

　權益價格增加10% 706 7,115 1,641 11,821 1,886 5,557 4,273 8,996

　權益價格減少10% (706) (7,115 ) (1,641) (11,821 ) (1,886) (5,557) (4,273) (8,996)

利率風險敏感度分析不包括收益曲線移動50個基點對可換股債券、債券掛漖存款及結

構性票據的影響，因為該等影響被視作非重大影響。

– 247 –

董 事 會 函 件

8.9 股息政策

根據台灣公司法，南山可於股東大會上透過普通決議案宣派股息。南山的註冊成立細

則規定，股息數額須由南山董事會推薦。收購完成後，本公司擬促使南山董事會在考慮多

個因素後推薦宣派股息（如有），該等因素包括：

‧ 南山的財務業績；

‧ 南山的股東權益；

‧ 總體業務狀況及策略；

‧ 南山的資本及清償需求；

‧ 我們向南山股東支付股息的規管限制；

‧ 對南山信譽度的可能影響；

‧ 南山董事會視為相關的其他因素。

8.10董事就於二零零九年八月三十一日後的事項進行的盡職審查

董事敬請股東留意本通函「E部分－南山的資料－8. 財務資料及管理層討論與分析－8.6

經營業績－自二零零九年八月三十一日以來發生的事件」一節。董事確認彼等已就南山進行

充分盡職審查，直至本通函日期，董事並無發現南山的財務狀況或前景自二零零九年八月

三十一日起有任何其他重大變動，而自二零零九年八月三十一日起概無任何其他對會計師

報告載列的資料構成重大影響的事項。

– 248 –

董 事 會 函 件

8.11物業權益

下表列示相關物業權益於二零零九年八月三十一日的賬面淨值與本通函附錄四所載於

[…]

淨額 8,242 872,904 1,196 345 157 336

衍生工具面值 8,577 － － － － －

風險淨額 (335) 872,904 1,196 345 157 336

二零零九年

八月三十一日

現金及現金等額 751 － 1 － － －

金融資產 10,447 － 624 206 163 345

應計投資收入及其他 156 － 12 10 4 5

以外幣計值的金融

資產總額 11,354 － 637 216 167 350

以外幣計值的

負債總額 (4) － － － － －

淨額 11,350 － 637 216 167 350

衍生工具面值 10,189 － － － － －

風險淨額 1,161 － 637 216 167 350

附 錄 二 南 山 的 會 計 師 報 告

– II-35 –

(c) 權益風險

南山因其於股票的投資而須面對市場波動風險，這可能會對其經營業績及資產淨

額產生不利影響。以下為使其承受權益價格變動風險的權益證券或投資基金的證券：

於

於十一月三十日 八月三十一日

二零零六年 二零零七年 二零零八年 二零零九年

透過損益以公平值列賬：

　－上市權益證券 － － － 1,520

　－債券基金（非上市） 4,063 13,626 15,929 38,065

　－優先股（非上市） 2,999 2,786 2,927 3,148

可供出售：

　－上市權益證券 56,238 86,233 29,468 45,865

　－互惠基金（非上市） 7,080 12,665 7,246 1,360

　－借出證券（非上市） 767 2,904 － －

權益證券總額 71,147 118,214 55,570 89,958

南山的大部分權益工具乃持有以配合投資型產品，其投資風險全部由保單持有人

承擔，因此並未於此處列示其風險。

附 錄 二 南 山 的 會 計 師 報 告

– II-36 –

4.3 敏感度分析

利率風險、外匯匯率風險及權益風險的敏感度分析載列於下表，以揭示於一項估計發

生變動而所有其他假設保持不變的情況下，假設資產及負債中僅有一個變量發生波動且不

計及任何稅項影響（除稅前），可能對除稅前溢利 （虧損）及權益的影響。實際情況中並不大

可能發上以上情況，因為某些假設的變動可能互有關連（例如，利率變動與市價變動）。

二零零六年 二零零七年 二零零八年 二零零九年

十一月三十日 十一月三十日 十一月三十日 八月三十一日

溢利 對權益 溢利 對權益 溢利 對權益 溢利 對權益

（虧損） 的影響 （虧損） 的影響 （虧損） 的影響 （虧損） 的影響

利率風險

負債足夠性測試調整

　（見附註  4.1.2）

　新貨幣收益上升50個基點 － － － － － － － －

　新貨幣收益下跌50個基點 － － － － － － (3,312) (3,312)

資產

　收益率曲線上移50個基點 － (45,186) － (41,986) － (39,385) － (45,996)

　收益率曲線下移50個基點 － 45,186 － 41,986 － 39,385 － 45,996

外匯風險

　外幣兌新台幣上升1% 2,220 2,272 2,919 3,004 2,078 2,108 1,965 1,968

　外幣兌新台幣下跌1% (2,220) (2,272) (2,919) (3,004) (2,078) (2,108) (1,965) (1,968)

權益風險

　權益價格上升10% 706 7,115 1,641 11,821 1,886 5,557 4,273 8,996

　權益價格上跌10% (706) (7,115) (1,641) (11,821) (1,886) (5,557) (4,273) (8,996)

利率風險敏感度分析不包括可換股債券、債券掛漖存款及結構性票據的收益率曲線移

動50個基點的影響，因為該等影響被視為不重大。

4.4 流動性風險

流動性風險是指本公司不能及時獲得足夠資金應付到期債務的風險。南山面臨保單允

許退保、減保或其他形式的提前終止方面的流動性風險。

附 錄 二 南 山 的 會 計 師 報 告

– II-37 –

保險合約的到期日為身亡、到期或終止之較早者。南山已作若干假設釐定估計預期未

貼現現金流量。

下表列示保險合約及投資合約的預期未貼現現金流量的到期情況，該等金額屬未貼

現，故超出資產負債表內所列未來保單給付及保單持有人合約準備金。其他應付款項的預

期到期情況，見附註15。

保險及投資合約負債

預期現金流出 （流入）

（未貼現）

遲於1年但

不遲於1年 不遲於10年 遲於10年

於二零零六年十一月三十日 (92,493) 31,040 4,273,109

於二零零七年十一月三十日 (62,567) 146,423 4,383,340

於二零零八年十一月三十日 (36,391) 164,916 4,559,089

於二零零九年八月三十一日 (12,799) 190,428 4,515,601

保險及投資合約負債包括以下合約責任(1)於出現可保險事件（例如身亡或身殘）時值付

款(2)付款視乎生還情況而定，或(3)因退保或不受南山控制的其他計劃外事項發生時付款。

[…]

新台幣6元至新台幣8元

　（相當於1,500,000港元至

　2,000,000港元） 2 4 1 4 1

新台幣4元至新台幣6

　（相當於1,000,000港元至

　1,500,000港元） 2 － － － 3

5 5 5 5 5

薪金範圍已按於二零零九年八月三十一日1港元兌新台幣4.24元的匯率換算為百萬新台

幣。

26. 結算日後事項

於二零零九年十月十二日，南山的最終母公司AIG訂立協議出售其於南山的97.57%股

份予一家財團（包括一間於香港聯交所上市的公司），作價約2,150,000,000美元。出售事項

待若干成交條件（包括台灣監管批准）達成後，方可作實。

III. 結算日後財務報表

貴公司概無就二零零九年八月三十一日後的任何期間編製任何經審核財務報表。貴公

司概無就二零零九年八月三十一日後的任何期間宣派、作出或支付任何股息。

此致

中策集團有限公司

列位董事  台照

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師
香港

謹啟

二零一零年二月二十七日

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

緒言

以下為經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），當中包括未

經審核備考綜合財務狀況報表、未經審核備考綜合收益表、未經審核備考綜合現金流量報

表及未經審核備考經調整有形資產淨值報表，以供說明用途，未經審核備考財務資料乃根

據下文所載附註為基準編製，目的在說明本公司透過擁有80%權益的間接全資附屬公司

Primus Nan-Shan Holding Company Ltd.建議收購南山人壽保險股份有限公司（「南山」）已

發行股本97.57%的影響，就未經審核備考綜合財務狀況報表及未經審核備考經調整有形資

產淨值報表而言，猶如其已於二零零九年六月三十日進行，及就未經審核備考簡明綜合收

益表及未經審核備考綜合現金流量報表而言，猶如其已於二零零八年一月一日進行完成。

編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，且由於其假設性質，故未必能真實反映本

集團猶如收購事項於二零零九年六月三十日或二零零八年一月一日（如適用）或任何未來日

期完成後的財務狀況、經營業績或現金流量。

未經審核備考財務資料應連同本通函所載的其他財務資料一併參閱。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

A. 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況報表

備考調整

本集團於 南山於 備考

二零零九年 二零零九年 經擴大

六月三十日 八月三十一日 其他備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註4 附註3 附註5

資產

物業、廠房及設備 82,576 2,905,988 1,001,632 3,990,196

投資物業 — 5,128,013 1,870,250 6,998,263

於附屬公司之投資 — — 13,416,000 (13,416,000) —

預支租約付款 12,958 — 12,958

會所債券 825 — 825

可供出售投資 4,077 255,505,575 255,509,652

無形資產 — — 1,432,197 1,432,197

其他資產 — 529,181 (88,811) 440,369

存貨 1,808 — 1,808

按公平值計入

　損益的金融資產

　　－短期投資 — 11,185,688 11,185,688

　　－衍生金融工具 — 228,394 228,394

貸款及應收款項 — 41,817,750 41,817,750

投資型產品資產淨額 — 25,662,244 25,662,244

購買業務價值 — — 86,768,720 86,768,720

遞延取得成本 — 26,071,013 (26,071,013) —

遞延稅項資產 — — 4,154,383 4,154,383

累計投資收入 — 5,183,100 5,183,100

應收貿易賬款 38 — 38

應收聯營公司款項 7,101 — 7,101

其他應收款項、

　按金及預付款項 29,032 1,415,213 1,444,245

持作買賣投資 436,530 — 436,530

銀行結餘及現金 480,817 40,118,325 (202,800) 40,396,342

1,055,762 415,750,483 485,670,803

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

備考調整

本集團於 南山於 備考

二零零九年 二零零九年 經擴大

六月三十日 八月三十一日 其他備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註4 附註3 附註5

負債

應付貿易賬款、其他

　應付款項及應計費用 25,672 2,110,388 2,136,060

應付一間聯營公司之

　附屬公司款項 7,134 — 7,134

應付貸款 65,639 — 65,639

應付所得稅 5,735 — 5,735

遞延稅項負債 11,253 5,613,563 (5,613,563) 11,253

可換股票據 518,111 — 7,322,421 7,840,532

保險合約負債　 — 326,747,119 109,882,286 436,629,405

投資型產品負債淨額 — 25,662,244 25,662,244

投資合約負債 — 15,844 15,844

衍生金融工具 — 241,313 241,313

保險應付款項 — 3,006,656 3,006,656

銀行借款 15,315 — 4,992,000 5,007,315

融資租約債項 44 — 44

648,903 363,397,127 480,629,174

資本及儲備

股本 202,880 19,183,125 2,647,273 (19,183,125) 2,850,153

儲備 203,718 33,170,231 (36,633,562) 86,066 3,463,331 289,784

本公司股東應佔權益 406,598 52,353,356 3,139,937

少數股東權益／

　非控制權益 261 — 1,901,431 1,901,692

總權益 406,859 52,353,356 5,041,629

總負債及權益 1,055,762 415,750,483 485,670,803

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

B. 經擴大集團的未經審核備考綜合損益表

備考調整

本集團截至 南山截至
二零零八年 二零零八年

十二月三十一日 十一月三十日 備考經
止年度 止年度 其他備考調整 擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註6 附註7 附註8

收入 18,699 － 18,699
銷售成本 (36,926) － (36,926 )

毛損 (18,227) － (18,227 )
已賺保費及費用收入淨額 － 39,510,656 39,510,656
投資收入淨額 － 14,144,569 (1,186,119) 12,958,450
實現虧損淨額 － (13,554,450 ) (13,554,450 )
按公平值計入損益的資產的
　公平值虧損淨額 － (6,943,706 ) (6,943,706 )
投資型產品回報 － (9,182,306 ) (9,182,306 )
持作買賣投資公平值變動 (326,731 ) － (326,731 )
其他收入／收益 29,789 297,131 326,920
保單利益淨額 － (41,674,669 ) 4,882,009 (36,792,660 )
投資型產品開支 － 9,182,306 9,182,306
佣金及其他取得成本 － (5,390,531 ) (183,862) (5,574,393 )
購買業務價值攤銷 － － (4,127,061) (4,127,061 )
銷售及分銷成本 (3,363) － (3,363)
行政支出 (28,494) (1,857,863 ) (10,237) (1,896,594 )
其他支出 (38,494) － (38,494 )
融資成本 (102,247 ) － (102,247 )
發行零息可贖回可換股
　票據的直接開支 － － (190,383) (190,383 )
贖回部分可換股票據收益 19,664 － 19,664

稅前虧損 (468,103 ) (15,468,863 ) (16,752,619 )
所得稅抵免／（開支） 15,738 3,461,981 193,834 3,671,553

年度虧損 (452,365 ) (12,006,882 ) (13,081,066 )

應佔：
本公司股權持有人 (452,365 ) (12,006,882 ) (431,436) (190,383) 2,729,464 (10,351,602 )
少數股東權益／
　非控制權益 － － (2,729,464 ) (2,729,464 )

(452,365 ) (12,006,882 ) (13,081,066 )

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

C. 經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

本集團截至 南山截至
二零零八年 二零零八年

十二月三十一日 十一月三十日 其他 備考經
止年度 止年度 備考調整 擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3

經營業務
經營業務（所用）／所得現金淨額 (764,545) 7,539,919 6,775,374

投資業務
償還貸款及應收利息 43,372 － 43,372
已收利息 20,407 － 20,407
出售可供出售投資所得款項 4,906 － 4,906
可供出售投資之股息收入 1,287 － 1,287
持作買賣投資之股息收入 520 － 520
墊付予一間聯營公司 (415) － (415)
購買物業、廠房及設備 (7,057) (246,431) (253,488)

投資業務所得／（所用）現金淨額 63,020 (246,431) (183,411)

融資活動所得現金淨額
發行可換股票據所得款項淨額 1,143,821 － 7,597,200 8,741,021
發行股份所得款項淨額 482,625 － 2,620,800 3,103,425
一間聯營公司之附屬公司之墊付 553 － 553
融資租約債項之償還款項 (26) － (26)
已付利息 (2,810) － (2,810)
母公司注資 － 14,313,000 14,313,000
現金股息付款 － (18,281) (18,281)
銀行借款所得款項 － － 4,992,000 4,992,000
收購附屬公司所用現金（扣除已取現金） － － (12,827,344) (12,827,344)
償還銀行借款 (3,573) － (3,573)
償付應付貸款 (22,251) － (22,251)
贖回可換股票據 (311,101) － (311,101)

融資活動所得現金淨額 1,287,238 14,294,719 17,964,613

現金及現金等額增加淨額 585,713 21,588,207 24,556,576
年初之現金及現金等額 191,617 4,145,456 (4,145,456) 191,617
匯率變動之影響 88 (148,931) (148,843)

年終之現金及現金等額 777,418 25,584,732 24,599,350

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

D. 經擴大集團的未經審核備考經調整有形資產淨值表

本公司

本公司 權益持有人應佔 經擴大集團於